
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2024 – Nº 2305 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

LICITAÇÃO 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO 

CONCORRÊNCIA 
 

 00003/2023- FMS 

ID: 2023.071E0500001.01.0004 
ADJUDICAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através do Agente de 

Contratação vem a público, de acordo com a Lei 14.133/2021 informar 
que, em prosseguimento ao processo de abertura da Concorrência 
000003/2023, destinada a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E 
REPARO DAS INSTALAÇÕES E ESTRUTURA FÍSICA DA UNIDADE 
DE SAÚDE DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA-ESF DA 

LOCALIDADE DE RICHMOND, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA ESe 
como melhor proposta a apresentada pela empresa LIL 
CONSTRUÇÕES LTDA NO LOTE 1 NO VALOR TOTAL DE R$ 

149.000,00 (CENTO E QUARENTA E OITO MIL NOVECENTOS E 
NOVENTA E NOVE REAIS E CEM CENTAVOS). 

HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação do Agente de Contratação e parecer da PGM, 
HOMOLOGO a proposta elaborada pela empresa LIL CONSTRUÇÕES 

LTDA. 
Vargem Alta/ES, 

26 de fevereiro de 2024 

 
    ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

AVISO RESULTADO E  HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLIA 

 000003/2023 

ID: 2023.071E0700001.18.0003 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através do Presidente da CPL 

vem a público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, 

informar que, em prosseguimento ao processo de abertura da Tomada 

de Preço   000003/2023, destinada a CHAMADA PÚBLICA PARA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO 

AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR/PNAE, PARA OS MESES DE FEVEREIRO A JULHO DO 

ANO DE 2024.e como melhor proposta a apresentada pela empresa 

ALDO CANAL NOS ITENS 1 , 3 , 4 , 7 , 16 , 17 E 29 NO VALOR TOTAL 

DE R$ 32.566,00 (TRINTA E DOIS MIL QUINHENTOS E SESSENTA E 

SEIS REAIS), ASSOCIACAO DE PRODUTORES RURAIS DE 

GUARAPARI - APRUGUARA NOS ITENS 2 , 5 , 10 , 11 , 12 , 13 , 14 , 

16 , 22 , 24 E 27 NO VALOR TOTAL DE R$ 103.858,10 (CENTO E TRÊS 

MIL OITOCENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E DEZ CENTAVOS), 

DEIVID JUNIOR ZANOL NO ITEM 6 NO VALOR TOTAL DE R$ 

4.230,00 (QUATRO MIL DUZENTOS E TRINTA REAIS), JESSICA 

MACHADO DE ALMEIDA NOS ITENS 9 E 27 NO VALOR TOTAL DE 

R$ 33.457,00 (TRINTA E TRÊS MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA 

E SETE REAIS), JOEL ILDEFONSO SCARTON NOS ITENS 1 , 7 E 15 

NO VALOR TOTAL DE R$ 18.265,50 (DEZOITO MIL DUZENTOS E 

SESSENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), JOÃO 

BOSCO MARIN NOS ITENS 1 E 5 NO VALOR TOTAL DE R$ 10.555,00 

(DEZ MIL QUINHENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS), MARIA 

JOSE MACHADO DE ALMEIDA NOS ITENS 16 , 25 E 30 NO VALOR 

TOTAL DE R$ 25.332,50 (VINTE E CINCO MIL TREZENTOS E TRINTA 

E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), MIGUEL MOULAIS 

ALTOE NOS ITENS 1 , 5 , 6 , 7 , 11 E 18 NO VALOR TOTAL DE R$ 

35.765,42 (TRINTA E CINCO MIL SETECENTOS E SESSENTA E 

CINCO REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS), MOACYR 

MACHADO NOS ITENS 3 E 8 NO VALOR TOTAL DE R$ 34.446,00 

(TRINTA E QUATRO MIL QUATROCENTOS E QUARENTA E SEIS 

REAIS), SADRAKE VIEIRA BETINI NO ITEM 25 NO VALOR TOTAL DE 

R$ 3.629,00 (TRÊS MIL SEISCENTOS E VINTE E NOVE REAIS) E 

SAULO VIEIRA BETTINI NOS ITENS 4 , 19 , 21 E 26 NO VALOR 

TOTAL DE R$ 39.999,44 (TRINTA E NOVE MIL NOVECENTOS E 

NOVENTA E NOVE REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS). 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação do Presidente da CPL e parecer da PGM 

HOMOLOGO a proposta elaborada pela empresa ALDO CANAL, 

ASSOCIACAO DE PRODUTORES RURAIS DE GUARAPARI - 

APRUGUARA, DEIVID JUNIOR ZANOL, JESSICA MACHADO DE 

ALMEIDA, JOEL ILDEFONSO SCARTON, JOÃO BOSCO MARIN, 

MARIA JOSE MACHADO DE ALMEIDA, MIGUEL MOULAIS ALTOE, 

MOACYR MACHADO, SADRAKE VIEIRA BETINI E SAULO VIEIRA 

BETTINI. 

Vargem Alta/ES, 

29 de fevereiro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

AVISO DE RESULTADO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 

000016/2023 
O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Agente de 
Contratação, torna público o resultado da Concorrência Eletrônica Nº 

000016/2023,  apresentando o menor valor a empresa STOA 
SOLUÇÕES E ENERGIA LTDA no lote 1 no valor total de R$ 
430.000,00 (quatrocentos e trinta mil reais e centavos), sendo a mesma 

considerada vencedora do certame. O inteiro teor do resultado estará à 
disposição dos interessados, na Sala da CPL. Esclarecimentos no 
mesmo endereço, pelos telefones (28) 99968-8191 ou pelo e-mail 

cpl.vargemalta@gmail.com. 
ID: 2023.071E0700001.01.0038 

Vargem Alta/ES, 04 de março de 2024 

João Ricardo Cláudio da Silva 
Agente de Contratação 

_________________________________________________________ 



Vargem Alta, segunda-feira, 04 de março de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2305 Página 2 de 6 

EXTRATO DE CONTRATO 

000017/2024 
ID: 2023.071E0500001.01.0005 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo  

Municipal de Saúde 

CONTRATADO: C Z SUL CAPIXABA CONSTRUÇÕES EIRELI 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E REPARO DAS INSTALAÇÕES 

E ESTRUTURA FÍSICA DA UNIDADE DE APOIO DA ESTRATÉGIA 

SAÚDE DA FAMÍLIA-ESF DA LOCALIDADE DE PEDRA BRANCA, 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES 

VALOR: 260.000,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 02 de janeiro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00062-260000000000 - OBRAS E 

INSTALAÇÕES 

(080100.1030200141.042.44905100000.260000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Vargem Alta, 04 de março de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000082/2024 
Concorrência Eletrônica 

ID: 2023.071E0700001.01.0040 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ESTUFAS E GALPOES FARDIN EIRELI 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DA 

ARQUIBANCADA DO CAMPO DE CAPIVARA, NO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES, COM RECURSOS DO CONVÊNIO Nº 031/2023 - 

SESPORT 

VALOR: 100.740,00 conforme proposta de preços. 

ASSINATURA DO CONTRATO:04 de março de 2024 

PRAZO DE VIGENCIA: 09 (nove) meses 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (seis) meses 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00370-170100009999 - OBRAS E 

INSTALAÇÕES 

(100100.1381300241.074.44905100000.170100009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E 

ESPORTES 

Vargem Alta, 04 de março de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000070/2024 
ID: 2023.071E0700001.18.0003 

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ALDO CANAL 

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR/PNAE, PARA OS MESES DE FEVEREIRO A JULHO DO 

ANO DE 2024. 

VALOR: 32.566,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de julho de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00232-150000000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (090100.1236100492.061.33903000000.150000000000) e 

00310-150000000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500512.060.33903000000.150000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Vargem Alta, 01 de março de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000071/2024 
ID: 2023.071E0700001.18.0003 

                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ASSOCIACAO DE PRODUTORES RURAIS DE 

GUARAPARI - APRUGUARA 

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR/PNAE, PARA OS MESES DE FEVEREIRO A JULHO DO 

ANO DE 2024. 

VALOR: 103.858,10 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de julho de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00232-150000000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (090100.1236100492.061.33903000000.150000000000), 

00232-155200000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236100492.061.33903000000.155200000000), 00310-

150000000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500512.060.33903000000.150000000000) e 00310-

155200000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500512.060.33903000000.155200000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Vargem Alta, 01 de março de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000072/2024 

ID: 2023.071E0700001.18.0003 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: DEIVID JUNIOR ZANOL 

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR/PNAE, PARA OS MESES DE FEVEREIRO A JULHO DO 

ANO DE 2024. 

VALOR: 4.230,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de julho de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00232-150000000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (090100.1236100492.061.33903000000.150000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Vargem Alta, 01 de março de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000073/2024 

ID: 2023.071E0700001.18.0003 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JESSICA MACHADO DE ALMEIDA 

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR/PNAE, PARA OS MESES DE FEVEREIRO A JULHO DO 

ANO DE 2024. 

VALOR: 33.457,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de julho de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00232-150000000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (090100.1236100492.061.33903000000.150000000000) e 

00310-150000000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500512.060.33903000000.150000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Vargem Alta, 01 de março de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 



Vargem Alta, segunda-feira, 04 de março de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2305 Página 3 de 6 

EXTRATO DE CONTRATO 

000074/2024 

ID: 2023.071E0700001.18.0003 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JOEL ILDEFONSO SCARTON 

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR/PNAE, PARA OS MESES DE FEVEREIRO A JULHO DO 

ANO DE 2024. 

VALOR: 18.265,50 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de julho de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00232-150000000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (090100.1236100492.061.33903000000.150000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Vargem Alta, 01 de março de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000075/2024 

ID: 2023.071E0700001.18.0003 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JOÃO BOSCO MARIN 

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR/PNAE, PARA OS MESES DE FEVEREIRO A JULHO DO 

ANO DE 2024. 

VALOR: 10.555,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de julho de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00232-150000000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (090100.1236100492.061.33903000000.150000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Vargem Alta, 01 de março de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000076/2024 

ID: 2023.071E0700001.18.0003 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MARIA JOSE MACHADO DE ALMEIDA 

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR/PNAE, PARA OS MESES DE FEVEREIRO A JULHO DO 

ANO DE 2024. 

VALOR: 25.332,50 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de julho de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00232-150000000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (090100.1236100492.061.33903000000.150000000000), 

00310-150000000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500512.060.33903000000.150000000000) e 00310-

155200000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500512.060.33903000000.155200000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Vargem Alta, 01 de março de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000077/2024 

ID: 2023.071E0700001.18.0003 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MIGUEL MOULAIS ALTOE 

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR/PNAE, PARA OS MESES DE FEVEREIRO A JULHO DO 

ANO DE 2024. 

VALOR: 35.765,42 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de julho de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00232-150000000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (090100.1236100492.061.33903000000.150000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Vargem Alta, 01 de março de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000078/2024 

ID: 2023.071E0700001.18.0003 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MOACYR MACHADO 

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR/PNAE, PARA OS MESES DE FEVEREIRO A JULHO DO 

ANO DE 2024. 

VALOR: 34.446,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de julho de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00232-150000000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (090100.1236100492.061.33903000000.150000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Vargem Alta, 01 de março de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000079/2024 

ID: 2023.071E0700001.18.0003 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SADRAKE VIEIRA BETINI 

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR/PNAE, PARA OS MESES DE FEVEREIRO A JULHO DO 

ANO DE 2024. 

VALOR: 3.629,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de julho de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00310-155200000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (090100.1236500512.060.33903000000.155200000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 



Vargem Alta, segunda-feira, 04 de março de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2305 Página 4 de 6 

Vargem Alta, 01 de março de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000080/2024 
ID: 2023.071E0700001.18.0003 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SAULO VIEIRA BETTINI 

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR/PNAE, PARA OS MESES DE FEVEREIRO A JULHO DO 

ANO DE 2024. 

VALOR: 39.999,44 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de julho de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00232-150000000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (090100.1236100492.061.33903000000.150000000000), 

00232-155200000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236100492.061.33903000000.155200000000) e 00310-

155200000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500512.060.33903000000.155200000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Vargem Alta, 01 de março de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 009/2024 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: 07/03/2024, 

às 17:00h.  

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REGULARIZAÇÃO DE 

PLANO DE FECHAMENTO DE MINA (EXTRAÇÃO DE SUBSTÂNCIA 
MINERAL SAIBRO). 
O termo de referência e demais documentos técnicos poderão ser 
retirados no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 

propostas.vargemalta@gmail.com, telefones: (28) 3528-1900/ 99902-

7588 ou presencialmente.  

ID: 2024.071E0700001.09.0011 

 

Vargem Alta – ES, 04/03/2024 

Viviane de Oliveira Néspoli 

Agente de contratação 

_________________________________________________________ 

EDITAL 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2023 

EDITAL/EST N.º 26/2024 

C O N V O C A Ç Ã O 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) 

abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS, 

referente ao EDITAL/EST Nº 01/2023, de 10/03/2023, com classificação 

final - homologada através do Edital/EST nº 02/2023, de 07/03/2023, 

promovido em parceria com o Centro de Integração Empresa Escola – 

CIEE-ES, para comparecer(em) à gerência de Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à Rua Ver. Pedro Israel 

David - Vargem Alta, ES, 29295-000, Centro, Vargem Alta – ES, no prazo 

de 05 (cinco) dias, a partir da data de publicação deste, no horário de 

12:00 às 17:00 horas, munido(s) de documento de identificação, para 

manifestar interesse no estágio. 

ENSINO MEDIO 

25º BRUNA DA SILVA NALLI 

26º RUBIA VALERIANO RANGEL 

Vargem Alta, ES, 04 de Março de 2024  

 ELIESER RABELLO 

 Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

ERRATA 

No Órgão Oficial do Município n° 2304, de 01/03/2024, pg. n° 02. 

ONDE SE LÊ: 

A remuneração da bolsa de estágio mensal é de R$ 605,11 (seiscentos 

e cinco reais e onze centavos) para nível médio e técnico, R$ 770,42 

(setecentos e setenta reais e quarenta e dois centavos) para estagiários 

de curso superior e R$ 990,18 (novecentos e noventa reais e dezoito 

centavos) para estagiários de nível pós-graduação, conforme Decreto nº 

4672, de 28 de Março de 2022. 

LEIA-SE: 

A remuneração da bolsa de estágio mensal é de R$ 640,14 (seiscentos 

e quarenta reais e quatorze centavos) para nível médio e técnico, R$ 

815,02 (oitocentos e quinze reais e dois centavos) para estagiários de 

curso superior e R$ 1.047,51 (um mil e quarenta e sete reais e cinquenta 

e um centavos) para estagiários de nível pós-graduação, conforme 

Decreto nº 4916, de 22 de Março de 2023. 

_________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL SEME Nº 017/2024  

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 012/2024 

A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4872/2023, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

014/2024, para preenchimento de vagas temporárias de acordo com as 

normas estabelecidas no presente Edital, bem como as estabelecidas 

no Edital SEME nº 012/2024.  

Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia e horário estabelecido 

para cada cargo, conforme Anexo I do presente edital. 

1.2 O candidato deverá comparecer munido de documento original 

de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem como 

documentação original comprobatória dos itens declarados no ato 

de inscrição, para conferência por membro da comissão de 

processo seletivo e, constatada qualquer irregularidade, o 

candidato será SUMARIAMENTE EXCLUÍDO deste processo 

seletivo. 

1. Da formalização do contrato. 

2.1 Os candidatos deverão apresentar, no ato da convocação, para 

efeito de formalização do contrato, cópias simples dos documentos 

relacionados no Anexo II do presente edital,  

1.1. Na hipótese da não apresentação dos documentos necessários a 

formalização do contrato, o candidato estará SUMARIAMENTE 

ELIMINADO do processo de seleção. 

3. Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com 

indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de ingresso 

no cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado seguindo 

a ordem de classificação, em número de vagas suficiente para suprir as 

necessidades temporárias da Secretaria Municipal de Educação.  

Vargem Alta/ES, 04 de março de 2024. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

_________________________________________________________ 

https://cidades.tcees.tc.br/CidadESPortalWeb/RemessaContratacao#/CidadESPortalWeb/RemessaContratacaoCadastro/RemessaContratacaoDetalhes?identificacaoContratacao=2024.071E0700001.09.0011&controleContratacaoGerenciadoId=0


Vargem Alta, segunda-feira, 04 de março de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2305 Página 5 de 6 

ANEXO I 

CARGO: PMFD – ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Data da escolha de vaga: 06/03/2024 

Horário: 07h15 

CLASSIFICAÇÃO Nº DE 

INSCRIÇÃO 

NOME 

6º - Cota Racial - PPP 1673 CRISTIANI DA CONCEICÃO DIAS ROSA* 

29º 1865 ROSA AMÉLIA ROSSETTO* 

30º 1753 GEISLAYNE DE SOUZA PASSINE* 

31º 1809 DEJIANE PEDRUZZI DIAS DELLABIANCA* 

32º 1786 CARLA CRISTINA FALCAO DE GOUVEIA SCHIAVO* 

8º - Cota Racial - PPP 1766 ELIZA REGINA ANDRADE PEREIRA AUGUSTO 

34º 1643 LEIRICE BERNARDO LAEBER BANDEIRA 

35º 1655 GEOVANA DE SOUZA BENTO 

36º 1613 KELLY DE OLIVEIRA RAMOS COSME 

37º 1747 ADERLAINE SILVA GOMES 

9º - Cota Racial - PPP 1726 ISLOANE VIEIRA DA SILVA 

38º 1817 JOSIANE APARECIDA NUNES CALVI 

39º 1825 CAMILA DA SILVA SCHUINA 

40º 1586 GERLANE MARA DE JESUS DIAS 

41º 1787 ACQUILA CATEIN MORAES VIEIRA 

42º 1823 KADIMILA DA SILVA LORENZONI QUINELATO 

43º 1624 ROGÉRIA TOGNERI CARVALHO MILIOLI 

 
CARGO: PMFD – SALA DE AEE 

Data da escolha de vaga: 06/03/2024 

Horário: 10h00 

CLASSIFICAÇÃO Nº DE 
INSCRIÇÃO 

NOME 

6º 1616 BEATRIZ FERNANDES MACIEL CHADES* 

7º 1803 VALÉRIA PASSABÃO LAURENTE* 

8º 1580 JULIANA DA CUNHA TAGLIAFERO 

9º 1751 ALISAGELIA FRANÇA DE MORAIS MARCHETTI 

 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se for o caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do último 

emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, energia elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a residência atual)  

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o cargo.  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe respectivo (para Professores de Educação Física)  

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou no site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil – (pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento, CPF dos filhos/dependentes menores de 21 anos de idade e comprovante de situação cadastral  

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 04 a 14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) - modelo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (Será emitido, posteriormente, pelo Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta, 

conforme agendamento feito pela Secretaria Municipal de Administração, Gerência de Recursos Humanos). 

• Cópia do cartão vacinal atualizado 

• Ficha de Cadastro devidamente preenchida (disponibilizada na SEME) 

• Auto Declaração que comprove não ter sido desligado do serviço público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, por motivo de falta 

disciplinar, nos últimos cinco anos - modelo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta.

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, segunda-feira, 04 de março de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2305 Página 6 de 6 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

ATO Nº 12/2024 de 04 de março de 2024. 

EXONERA O SENHOR JACIMAR MENDONÇA FILHO PARA O 

CARGO EM COMISSÃO DE ASSESSOR PARLAMENTAR DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – ES.  

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica exonerado do cargo em comissão de Assessor Parlamentar 

da Câmara Municipal de Vargem Alta, o Sr. JACIMAR MENDONÇA 

FILHO. 

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

seus efeitos a partir de 29 de fevereiro de 2024. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Presidente 

_________________________________________________________ 

ATO Nº 13/2024 de 04 de março de 2024. 

NOMEIA O SENHOR JACIMAR MENDONÇA FILHO PARA O CARGO 

EM COMISSÃO DE GERENTE DE COMPRAS DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – ES.  

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeado para exercer o cargo em comissão de Gerente 

de Compras da Câmara Municipal de Vargem Alta, o Sr. JACIMAR 

MENDONÇA FILHO. 

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

seus efeitos a partir de 01 de março de 2024. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Presidente 

_________________________________________________________ 

 

 
ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
  

ALAN LOPES ALTOÉ 
VICE-PREFEITO 

 
PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 
 

ADEMIR DEMARTINI 
OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


